
ТАЦРИЗИ
рохбари илмй ба диссертатсияи Бойматова Дилрабо Меликмуродовна 
дар мавзуи «Тахдили мукоисавии вохидхои фразеологии точикй ва 
фаронсавй (дар намунаи асл ва тарчумаи романи «Духтари оташ»-и 
Чдлол Икромй ва повести «Бегона»-и Албер Камю)» барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор аз руйи ихтисоси 
6D021300 Забоншиносй (6D0205011 Забоншиносии к;иёсй-таърихй, 
типологй ва мукоисавй)

Вохидхои фразеологй мачмуи ифодаву иборахои рехтаву устувори 
дар тули садсолахо шаклгирифтаи хар кадом забои, аз чумла забонхои 
точикй ва фаронсавиро ташкил медиханд. Дар заминаи баррасии илмии 
вохидхои фразеологии забонхои тоники ва фаронсавй тахкикоти зиёди 
арзишманд сурат гирифтааст. Вале, мутаассифона, дар масъалаи 
омузиши мук,оисавии вохидхои фразеологии забони точикй бо забони 
фаронсавй то хануз тахкикоти чудогона ба анцом нарасидааст.

Бинобар ин, дар диссертатсияи Бойматова Дилрабо 
Меликмуродовна мавриди тахкику баррасй к,арор гирифтани вохидхои 
фразеологии забонхои точикй ва фаронсавй дар намунаи вохидхои 
фразеологии романи “Духтари оташ”-и Чдлол Икромй ва повести 
“Бегона”-и Албер Камю дар забоншиносии точик аз ахаммияти вижа 
бархурдор хохад буд ва барои тахкикоти минбаъда дар ин замина рох 
хамвор хохад кард.

Ин нукта хам чолиб ба назар мерасад, ки пайдоиши худи мафхуми 
фразеологияро мухаккикон бо номи забоншиноси фаронсавии 
швейтсаритабор Ш. Балли алок,аманд медонанд.

Навгонии тахк,иь;оти мавриди назар пеш аз хама дар ин зохир
мешавад, ки дар ин диссертатсия бори нахуст тахлили мук,оисавии
вохидхои фразеологй дар забонхои точикй ва фаронсавй дар намунаи
вохидхои фразеологии романи “Духтари оташ” -и Ч,алол Икромй ва
повести “Бегона” -и Албер Камю ва тарчумахои онхо мавриди пажухиш
к,арор гирифта, тахкикоти чолиб ва побили мулохиза анчом 
пазируфтааст.

Дисертатсия аз мук;аддима, се боб, хулоса ва фехристи адабиёти 
истифодашуда иборат аст.

Дар мукдддима оид ба мубрамияти мавзуи тахк,ик,шуда, дарачаи
омузиши мавзуъ, методи тахкик, навгонихо, ахаммияти илмию амалии
тахк,ик,от, нукоте, ки ба химоя пешниход мешаванд ва дигар бахшхои 
анъанавй маълумот дода шудааст.

Дар боби якум зери унвони “Вохидхои фразеологй дар забонхои 
точикй ва фаронсавй” дар бораи вохидхои фразеологй маълумоти



мухтасар оварда шуда, дар зимн масъалаи омузиши вохидхои 
фразеологй дар забонхои точикй ва фаронсавй мавриди тахк,ик, к,арор 
гирифтааст.

Боби дуюми диссертатсия -  “Баррасии маъноии вохидхои 
фразеологии романи “Духтари оташ”-и Чдлол Икромй дар мук,оиса ба 
тарчума ва нашри фаронсавии он” ном дошта, ба т а зи к у  баррасии 
вохидхои фразеологии романи “Духтари оташ”-и Ч,алол Икромй ва 
тарчумаи фаронсавии онх,о бахшида шудааст.

Боби сеюми диссертатсия “Баррасии маъноии вохидхои 
фразеологии повести “Бегона”-и Албер Камю дар мук,оиса ба тарчумаи 
точикии онхо” унвон дорад ва фаслхои он тахк,ик,у баррасии вохидхои 
фразеологии повести “Бегона”-и Албер Камю, монандй ва тафовути 
вохидхои фразеологии забонхои точикй ва фаронсавиро дар намунаи 
романи "Духтари оташ"-и Ч,алол Икромй” ва “Бегона”-и Албер Камю 
дар бар мегирад.

Дар бахши хулоса натичагирихо дар заминаи тахкики вохидхои 
фразеологии романи «Духтари оташ»-и Чдлол Икромй ва повести 
«Бегона»-и Албер Камю дар забонхои точикй ва фаронсавй чамъбаст 
гардидааст. Натичагирии зерини сохиби диссертатсия дар мавриди 
монандй ва тафовути вохидхои фразеологй дар забонхои точикй ва 
фаронсавй чолиб ва кобили таваччух ба назар мерасад: “Монандии 
вохидхои фразеологии забонхои точикй ва фаронсавй дар он зохир 
мешавад, ки муродифи аксари онхо хам дар забони точикй ва хам дар 
забони фаронсавй мавчуданд. Тафовут дар он аст, ки баъзе вохидхои 
фразеологии точикию фаронсавй ба анъанаву суннатхои миллию 
махаллии ин ду халк алокамандй доранд, аз ин хотир дар хар ду забон 
муодили ягона надоранд”.

Маколахои ба нашр расонидаи сохиби диссертатсия мазмуну 
мухтавои онро дар бар мегиранд.

Ба сифати рохбари илмй рисолаи илмии Бойматова Дилрабо 
Меликмуродовна дар мавзуи «Тахлили мукоисавии вохидхои 
фразеологии точикй ва фаронсавй (дар намунаи асл ва тарчумаи романи 
«Духтари оташ»-и Чдлол Икромй ва повести «Бегона»-и Албер Камю)»- 
ро кори анчомёфтаи илмй ва ба талаботи КОА Ч,Т чавобгу мехисобам ва 
муаллифи он сазовори дарачаи илмии доктори фалсафа (PhD) -  доктор 
аз руйи ихтисоси 6D021300 Забоншиносй (6D0205011 Забоншиносии 
киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй) мебошад.

Рохбари илми: !]’ М.Б. Султонов, доктори
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